
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8983, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023. 

  

Divulga o valor do repasse do cofinanciamento, referente ao período de 
dezembro de 2022 a abril de 2023, para a complementação do valor da 
internação em Hospitais credenciados como Centro de Tratamento de 
Queimados Tipo 1A, Centro de Tratamento de Queimados Tipo 1B e 
Centro de Tratamento de Queimados Tipo 2, no âmbito da Linha de 
Cuidado da Assistência ao Paciente Queimado na Rede de Atenção às 
Urgências e Emergências do Estado de Minas Gerais. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o art. 93, § 1º, da Constituição Estadual, e os incisos I e II, do artigo 43, da Lei 
Estadual nº 24.313, de 28 de abril de 2023 e, considerando: 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as 
condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o 
funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a 
participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as 
transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º 
do art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados 
anualmente pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de 
saúde; estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas 
de fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; 
revoga dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 
1993; e dá outras providências; 

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei no 
8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde 
- SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá 
outras providências; 

- o Decreto Estadual 48.600, de 10 de abril de 2023, que dispõe sobre as normas 
de transferência, controle e avaliação dos recursos financeiros repassados pelo fundo estadual 
de saúde; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.941, de 21 de setembro de 2022, que prova as 
diretrizes do Sistema Estadual de Regulação Assistencial no fluxo de Urgência e Emergência no 
âmbito do Sistema Único de Saúde de Minas Gerais; 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.951, de 17 de outubro de 2022, que aprova a 
atualização das diretrizes de estruturação e as regras de cofinanciamento para a 
complementação do valor da internação em Hospitais credenciados como Centro de 
Tratamento de Queimados Tipo 1A, Centro de Tratamento de Queimados Tipo 1B e Centro de 
Tratamento de Queimados Tipo 2, no âmbito da Linha de Cuidado da Assistência ao Paciente 
Queimado na Rede de Atenção às Urgências e Emergências do Estado de Minas Gerais, no 
âmbito da Política Hospitalar Valora Minas, e dá outras providências; 

- a Resolução CES/MG nº 072, de 14 de dezembro de 2020 que dispõe sobre 
aprovação do Plano Estadual de Saúde de Minas Gerais para o quadriênio 2020-2023; 

- a Resolução SES/MG nº 8.357, de 17 de outubro de 2022 que dispõe sobre a 
atualização das regras de cofinanciamento para a complementação do valor da internação em 
Hospitais credenciados como Centro de Tratamento de Queimados Tipo 1A, Centro de 
Tratamento de Queimados Tipo 1B e Centro de Tratamento de Queimados Tipo 2, no âmbito 
da Linha de Cuidado da Assistência ao Paciente Queimado na Rede de Atenção às Urgências e 
Emergências do Estado de Minas Gerais, e dá outras providências; 

- a Resolução SES/MG nº 8.494, de 07 de dezembro de 2022, que estabelece o 
credenciamento dos Hospitais que menciona como Centro de Tratamento de Queimados Tipo 
1A, Centro de Tratamento de Queimados Tipo 1B e Centro de Tratamento de Queimados Tipo 
2, em conformidade com as regras dispostas na Resolução SES/MG nº 8.357, de 17de outubro 
de 2022; 

- a Resolução SES/MG nº 8.879, 17 de julho de 2023, que dispõe sobre as regras 
de aplicação do Decreto Estadual nº 48.600, de 10 de abril de 2023; 

- a necessidade de fomentar a Linha de Cuidado do Linha de Cuidado da 
Assistência ao Paciente Queimado, considerando a Política de Atenção Hospitalar de Minas 
Gerais - Valora Minas; 

- o monitoramento quadrimestral, ocorrido aos 25/07/2023, por meio dos dados 
de Produção Hospitalar (SIH/SUS), conforme cronograma da Resolução SES/MG Nº 8.357, de 
17 de outubro de 2022; e 

- a necessidade de se divulgar o elenco de Hospitais que obtiveram produção no 
monitoramento para cofinanciamento no âmbito da Linha de Cuidado da Assistência ao 
Paciente Queimado na Rede de Atenção às Urgências e Emergências do Estado de Minas 
Gerais, conforme Resolução SES/MG Nº 8.494, de 07 de dezembro de 2022, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Divulgar o valor do repasse do cofinanciamento, referente ao período 
de dezembro de 2022 a abril de 2023, para a complementação do valor da internação em 
Hospitais credenciados como Centro de Tratamento de Queimados Tipo 1A, Centro de 
Tratamento de Queimados Tipo 1B e Centro de Tratamento de Queimados Tipo 2, no âmbito 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 

da Linha de Cuidado da Assistência ao Paciente Queimado na Rede de Atenção às Urgências e 
Emergências do Estado de Minas Gerais. 

  

Art. 2º - O percurso metodológico adotado para apurar o valor do pagamento 
referente à competência de dezembro de 2022 e do primeiro quadrimestre de 2023 está 
disposto no CAPÍTULO I – DA METODOLOGIA DE CÁLCULO do Art. 2 ao Art. 4 da Resolução 
SES/MG nº 8.357, de 17 de outubro de 2022. 

§ 1º - Os valores a serem repassados para complementação do valor de 
internação por instituição credenciada como Centro de Tratamento de Queimados, estão 
discriminados nos Anexos I, II, III e IV desta Resolução. 

§ 2º - O valor total de repasse do cofinanciamento referente a dezembro de 2022 
e ao primeiro quadrimestre de 2023 para a complementação do valor da internação em 
Hospitais credenciados como Centro de Tratamento de Queimados nas tipologias 1A, 1B e 2 
será de R$ 6.066.994,21 (seis milhões, sessenta e seis mil, novecentos e noventa e quatro reais 
e vinte e um centavos). 

  

Art. 3º - Os recursos financeiros referentes a dezembro de 2022 e ao primeiro 
quadrimestre de 2023 irão onerar nas dotações orçamentárias nº 4291.10.302.157.4457.0001 
334141 10.1 e 4291.10.302.157.4457.0001 334541 10.1. 

  

Art. 4º - Para complementação de tabela das diárias em leitos clínicos será 
limitado ao tempo máximo de permanência de 20 (vinte) dias corridos. 

Parágrafo único - Após o período disposto no caput deste artigo, não haverá 
complementação do valor do leito clínico por meio do recurso de que se trata a Resolução 
SES/MG nº 8.357, de 17 de outubro de 2022. 

  

Art. 5º - O valor será transferido aos beneficiários, observada as regras 
da legislação vigente. 

  

Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Belo Horizonte,11 de setembro de 2023. 

  

FÁBIO BACCHERETTI VITOR 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 

  



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 

 

 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8983, DE 11 DE SETEMBRO DE 

2023. 
 

INSTITUIÇÕES CREDENCIADAS E RESPECTIVOS VALORES 

POR COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA LEITO CLÍNICO E UTI 

REFERENTE A DEZEMBRO DE 2022 

 
 

Município CNES Instituição Credenciada Total Leito Clínico Total Leito UTI Total Geral 

Caratinga 6697054 Casu Irma Denise R$ 8.497,65 R$ 20.584,63 R$ 29.082,28 

Pouso Alegre 2127989 
Hospital Das Clin Samuel 

Libanio Pouso Alegre 
R$ 3.965,57 R$ 52.397,24 R$ 56.362,81 

Uberaba 2206595 
Hospital De Clínicas Da 

UFTM 
R$ 12.463,22 R$ 0,00 R$ 12.463,22 

Uberlândia 2146355 
Hospital De Clínicas De 

Uberlândia 
R$ 14.162,80 R$ 23.391,70 R$ 37.554,50 

Belo 

Horizonte 
0026921 Hospital Joao XXIII R$ 171.840,76 R$ 1.138.394,85 R$ 1.310.235,61 

Pará de 

Minas 
2206064 

Hospital Nossa Senhora Da 

Conceição 
R$ 566,51 R$ 0,00 R$ 566,51 

Barbacena 3698548 
Hospital Regional De 

Barbacena Dr. Jose Americo 
R$ 11.330,20 R$ 0,00 R$ 11.330,20 

Montes 

Claros 
2149990 

Hospital Santa Casa De 

Montes Claros 
R$ 30.025,03 R$ 61.753,89 R$ 91.778,92 

Total Geral R$ 252.851,74 R$ 1.296.522,31 R$ 1.549.374,05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 

 

 

ANEXO II DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8983, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.. 

 
 

INSTITUIÇÕES CREDENCIADAS E DETALHAMENTO DOS 

RESPECTIVOS VALORES POR PRODUÇÃO E CID PRINCIPAL PARA 

COMPLEMENTAÇÃO DA DIÁRIA LEITO CLÍNICO E UTI REFERENTE A 

DEZEMBRO DE 2022 

 
 

 
Município 

 
CNES 

Nome 

Fantasia 

 
Tipologia 

CID 

Principal 

Descrição 

CID 

QTD 

Diárias 

Leito 

Clínico 

 
Total 

Clínico 

QTD 

Diárias 

UTI 

 
Total 

UTI 

 
Caratinga 

 
6697054 

Casu Irma 

Denise 

Centro De 

Tratamento 

De 

Queimados 

Tipo 2 

 
T232 

Queim de 2° 

grau do 

punho e da 

mão 

 
6 

 
R$ 

3.399,06 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
Caratinga 

 
6697054 

 

Casu Irma 

Denise 

Centro De 

Tratamento 

De 

Queimados 

Tipo 2 

 
T242 

Queim 2° 

grau quadr 

membr inf 

exc tornoz pé 

 
4 

 
R$ 

2.266,04 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
Caratinga 

 
6697054 

 

Casu Irma 

Denise 

Centro De 

Tratamento 

De 

Queimados 

Tipo 2 

 
T292 

Queim mult 

s/menc 

queim 

ultrapass 2° 

grau 

 
4 

 
R$ 

2.266,04 

 
4 

 
R$ 

7.485,32 

 
 

Caratinga 

 
 

6697054 

 
Casu Irma 

Denise 

 

Centro De 

Tratamento 

De 

Queimados 

Tipo 2 

 
 

T293 

Queim 

mult menc 

ao menos 

uma queim 

de 3° grau 

 
 

1 

 
 

R$ 

566,51 

 
 

7 

 
 

R$ 

13.099,31 

 
Pouso 

Alegre 

 
2127989 

Hospital Das 

Clin Samuel 

Libanio Pouso 

Alegre 

Centro De 

Tratamento 

De 

Queimados 

Tipo 2 

 
T223 

Queim 3° 

grau ombro 

membr sup 

exc punho e 

mão 

 
7 

 
R$ 

3.965,57 

 
28 

 
R$ 

52.397,24 

 
 

Uberaba 

 
 

2206595 

 

Hospital De 

Clínicas Da 

UFTM 

 

Centro De 

Tratamento 

De 

Queimados 

Tipo 2 

 
 

T293 

Queim 

mult menc 

ao menos 

uma queim 

de 3° grau 

 
 

39 

 
 

R$ 

11.330,20 

 
 

0 

 
 

R$ 0,00 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 

 
 

Uberaba 

 
2206595 

Hospital De 

Clínicas Da 

UFTM 

Centro 

De 

Tratame

nto De 

Queimad

os Tipo 

2 

 
T303 

Queim de 

3° grau 

parte do 

corpo NE 

 
2 

 
R$ 

1.133,02 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
Uberlândi

a 

 
2146355 

Hospital De 

Clínicas De 

Uberlândia 

Centro De 

Tratament

o De 

Queimado

s Tipo 1B 

 
T292 

Queim 

mult 

s/menc 

queim 

ultrapass 

2° grau 

 
1

4 

 
R$ 

9.913,96 

 
10 

 
R$ 

23.391,70 

 
Uberlândi

a 

 
2146355 

Hospital De 

Clínicas De 

Uberlândia 

Centro De 

Tratament

o De 

Queimado

s Tipo 1B 

 
T302 

Queim de 

2° grau 

parte do 

corpo NE 

 
6 

 
R$ 

4.248,84 

 
0 

 
R$ 0,00 

Belo 

Horizonte 

 
0026921 

Hospital Joao 

XXIII 

Centro De 

Tratament

o De 

Queimado

s Tipo 1A 

 
T202 

Queim de 

2° grau da 

cabeca e do 

pescoço 

 
1

5 

 
R$ 

14.162,7

0 

 
0 

 
R$ 0,00 

Belo 

Horizonte 

 
0026921 

Hospital Joao 

XXIII 

Centro De 

Tratament

o De 

Queimado

s Tipo 1A 

 
T202 

Queim de 

2° grau da 

cabeca e do 

pescoço 

 
5 

 
R$ 

4.720,90 

 
0 

 
R$ 0,00 

Belo 

Horizonte 

 

0026921 
Hospital Joao 

XXIII 

Centro De 
Tratament

o De 
Queimado
s Tipo 1A 

 

T210 
Queim 

do tronco 

grau NE 

 

2

6 

 

R$ 

18.883,6

0 

 

26 
 

R$ 

81.091,14 

Belo 

Horizonte 

 

0026921 
Hospital Joao 

XXIII 

Centro De 

Tratament

o De 

Queimado

s Tipo 1A 

 

T212 
Queim de 

2° grau do 

tronco 

 

5

7 

 

R$ 

18.883,6

0 

 

29 
 

R$ 

90.447,81 

Belo 

Horizonte 

 

0026921 
Hospital Joao 

XXIII 

Centro De 
Tratament

o De 
Queimado

s Tipo 1A 

 

T212 
Queim de 

2° grau do 

tronco 

 

1

3 

 

R$ 

12.274,3

4 

 

0 
 

R$ 0,00 

 

Belo 

Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital Joao 

XXIII 

Centro De 

Tratament

o De 

Queimado

s Tipo 1A 

 
T242 

Queim 2° 

grau quadr 

membr inf 

exc tornoz 

pé 

 
3

0 

 
R$ 

18.883,6

0 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
Belo 

Horizonte 

 
 

0026921 

 
Hospital Joao 

XXIII 

 

Centro De 

Tratament

o De 

Queimado

s Tipo 1A 

 
 

T293 

Queim 

mult 

menc ao 

menos 

uma 

queim de 

 
 

1 

 
 

R$ 

944,18 

 
 

0 

 
 

R$ 0,00 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 

3° grau 



9 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 

 

Belo 

Horizonte 

 
0026921 

Hospital Joao 

XXIII 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados Tipo 1A 

 
T302 

Queim de 2° 

grau parte do 

corpo NE 

 
296 

 
R$ 18.883,60 

 
81 

 
R$ 252.630,09 

Belo 

Horizonte 

 
0026921 

Hospital Joao 

XXIII 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados Tipo 1A 

 
T302 

Queim de 2° 

grau parte do 

corpo NE 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
20 

 
R$ 62.377,80 

Belo 

Horizonte 

 
0026921 

Hospital Joao 

XXIII 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados Tipo 1A 

 
T302 

Queim de 2° 

grau parte do 

corpo NE 

 
23 

 
R$ 18.883,60 

 
0 

 
R$ 0,00 

Belo 

Horizonte 

 
0026921 

Hospital Joao 

XXIII 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados Tipo 1A 

 
T303 

Queim de 3° 

grau parte do 

corpo NE 

 
344 

 
R$ 18.883,60 

 
153 

 
R$ 477.190,17 

Belo 

Horizonte 

 
0026921 

Hospital Joao 

XXIII 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados Tipo 1A 

 
T303 

Queim de 3° 

grau parte do 

corpo NE 

 
65 

 
R$ 18.883,60 

 
21 

 
R$ 65.496,69 

Belo 

Horizonte 

 
0026921 

Hospital Joao 

XXIII 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados Tipo 1A 

 
T303 

Queim de 3° 

grau parte do 

corpo NE 

 
8 

 
R$ 7.553,44 

 
35 

 
R$ 109.161,15 

 

Para De 

Minas 

 
2206064 

Hospital 

Nossa 

Senhora Da 

Conceição 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados Tipo 2 

 
T233 

Queim de 3° 

grau do punho 

e da mão 

 
1 

 
R$ 566,51 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
Barbacena 

 
3698548 

Hospital 

Regional De 

Barbacena Dr 

Jose Americo 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados Tipo 2 

 
T243 

Queim 3° grau 

quadr membr 

inf exc tornoz 

pé 

 
20 

 
R$ 11.330,20 

 
0 

 
R$ 0,00 

 

Montes 

Claros 

 
2149990 

Hospital 

Santa Casa 

De Montes 

Claros 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados Tipo 2 

 
T200 

Queim da 

cabeca e do 

pescoço grau 

NE 

 
10 

 
R$ 5.665,10 

 
0 

 
R$ 0,00 

 

Montes 

Claros 

 
2149990 

Hospital 

Santa Casa 

De Montes 

Claros 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados Tipo 2 

 
T212 

 

Queim de 2° 

grau do tronco 

 
11 

 
R$ 6.231,61 

 
0 

 
R$ 0,00 



1

0 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 

 
 

Montes 

Claros 

 
2149990 

Hospital 

Santa Casa 

De Montes 

Claros 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados Tipo 2 

 
T233 

Queim de 3° 

grau do punho 

e da mão 

 
7 

 
R$ 3.965,57 

 
5 

 
R$ 9.356,65 

 

Montes 

Claros 

 
2149990 

Hospital 

Santa Casa 

De Montes 

Claros 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados Tipo 2 

 
T252 

Queim de 2° 

grau do 

tornozelo e do 

pé 

 
6 

 
R$ 3.399,06 

 
8 

 
R$ 14.970,64 

 

Montes 

Claros 

 
2149990 

Hospital 
Santa Casa 
De Montes 

Claros 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados Tipo 2 

 
T302 

Queim de 2° 

grau parte do 

corpo NE 

 
14 

 
R$ 7.931,14 

 
20 

 
R$ 37.426,60 

 

Montes 

Claros 

 
2149990 

Hospital 

Santa Casa 

De Montes 

Claros 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados Tipo 2 

 
T302 

Queim de 2° 

grau parte do 

corpo NE 

 
5 

 
R$ 2.832,55 

 
0 

 
R$ 0,00 

Total 1040 R$ 252.851,74 447 
R$ 

1.296.522,31 



15 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 
ANEXO III DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8983, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023. 

INSTITUIÇÕES CREDENCIADAS E RESPECTIVOS VALORES POR 

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA LEITO CLÍNICO E UTI REFERENTE AO 

PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2023 

Município CNES Instituição Credenciada 
Total Leito 

Clínico 
Total Leito UTI Total Geral 

Caratinga 6697054 CASU Irmã Denise Caratinga R$ 31.158,05 R$ 56.139,90 R$ 87.297,95 

Pouso 
Alegre 

2127989 
Hospital Das Clin. Samuel 

Libânio Pouso Alegre 
R$ 16.995,30 R$ 44.911,92 R$ 61.907,22 

Uberaba 2206595 Hospital de Clínicas da UFTM R$ 56.651,00 R$ 56.651,00 R$ 113.302,00 

Itajubá 2208857 Hospital de Clínicas de Itajubá R$ 3.965,57 R$ 44.911,92 R$ 48.877,49 

Uberlândia 2146355 
Hospital de Clínicas de 

Uberlândia 
R$ 129.589,62 R$ 30.409,21 R$ 159.998,83 

 

Diamantina 
 

2761203 
Hospital de Nossa Senhora da 
Saúde de Diamantina (CTQ 

Pediátrico) 

 

R$ 1.133,02 
 

R$ 0,00 
 

R$ 1.133,02 

Pirapora 2119528 
Hospital Dr. Moises Magalhaes 

Freire 
R$ 1.699,53 R$ 0,00 R$ 1.699,53 

Belo 
Horizonte 

0026921 Hospital João XXIII R$ 945.124,18 R$ 2.148.915,21 R$ 3.094.039,39 

Pará de 
Minas 

2206064 
Hospital Nossa Senhora da 

Conceição 
R$ 22.093,89 R$ 134.735,76 R$ 156.829,65 

Patos de 
Minas 

2726726 Hospital Regional Antônio Dias R$ 13.029,73 R$ 0,00 R$ 13.029,73 

Barbacena 3698548 
Hospital Regional de Barbacena 

Dr. José Américo 
R$ 18.694,83 R$ 0,00 R$ 18.694,83 

Montes 
Claros 

2149990 
Hospital Santa Casa de Montes 

Claros 
R$ 79.877,91 R$ 301.284,13 R$ 381.162,04 

Teófilo 
Otoni 

2208172 Hospital Santa Rosália R$ 30.025,03 R$ 39.297,93 R$ 69.322,96 

Diamantina 2135132 Santa Casa de Caridade R$ 4.532,08 R$ 69.239,21 R$ 73.771,29 

Três Pontas 2139200 
Santa Casa de Misericórdia 

Hospital São Francisco de Assis 
R$ 8.497,65 R$ 0,00 R$ 8.497,65 

São 
Sebastião 
do Paraíso 

 

2146525 
 

Santa Casa de Paraíso 
 

R$ 42.488,25 
 

R$ 31.812,61 
 

R$ 74.300,86 

Poços de 
Caldas 

2129469 Santa Casa de Poços de Caldas R$ 33.990,60 R$ 119.765,12 R$ 153.755,72 

Total Geral R$ 1.439.546,24 R$ 3.078.073,92 R$ 4.517.620,16 

 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

16 

 

 

 

ANEXO IV DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8983, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

INSTITUIÇÕES CREDENCIADAS E DETALHAMENTO DOS RESPECTIVOS VALORES POR PRODUÇÃO E CID 

PRINCIPAL PARA COMPLEMENTAÇÃO DA DIÁRIA LEITO CLÍNICO E UTI REFERENTE AO PRIMEIRO 

QUADRIMESTRE DE 2023 

 
 

 
MUNICÍPIO 

 
CNES 

 
INSTITUIÇÃO 

 
TIPOLOGIA 

 

CID 

PRINCIPAL 

 

DESCRIÇÃO 

CID 

QTD 

DIARIAS 

UTI 

 
TOTAL UTI 

QTD 
DIARIAS 

LEITO 
CLÍNICO 

 

TOTAL 

CLÍNICO 

 
Barbacena 

 
3698548 

Hospital 

Regional de 
Barbacena Dr. 
José Américo 

Centro De 

Tratamento De 
Queimados 

Tipo 2 

 
T213 

 

T21.3 Queim de 

3.grau do tronco 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
13 

 
R$ 7.364,63 

 
Barbacena 

 
3698548 

Hospital 
Regional de 
Barbacena Dr. 
José Américo 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T213 

 

T21.3 Queim de 

3.grau do tronco 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
43 

 
R$ 11.330,20 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T232 

T23.2 Queim de 

2.grau do punho e 

da mao 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
3 

 
R$ 2.832,54 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T242 

T24.2 Queim 
2.grau quadr 
membr inf exc 

tornoz pe 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
33 

 
R$ 18.883,60 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T302 

T30.2 Queim de 

2.grau parte do 

corpo NE 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
142 

 
R$ 18.883,60 

 

Belo Horizonte 
 

0026921 
Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 

 

T303 
T30.3 Queim de 
3.grau parte do 

corpo NE 

 

0 
 

R$ 0,00 
 

232 
 

R$ 18.883,60 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

17 

 

 

 
   Tipo 1a       

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T302 

T30.2 Queim de 

2.grau parte do 

corpo NE 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
22 

 
R$ 18.883,60 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T303 

T30.3 Queim de 

3.grau parte do 

corpo NE 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
12 

 
R$ 11.330,16 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 

Tratamento De 
Queimados 

Tipo 1a 

 
T302 

T30.2 Queim de 

2.grau parte do 

corpo NE 

 
2 

 
R$ 6.237,78 

 
7 

 
R$ 6.609,26 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T303 

T30.3 Queim de 

3.grau parte do 

corpo NE 

 
12 

 
R$ 37.426,68 

 
36 

 
R$ 18.883,60 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T302 

T30.2 Queim de 

2.grau parte do 

corpo NE 

 
12 

 
R$ 37.426,68 

 
1 

 
R$ 944,18 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T302 

T30.2 Queim de 

2.grau parte do 

corpo NE 

 
11 

 
R$ 34.307,79 

 
14 

 
R$ 13.218,52 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T303 

T30.3 Queim de 

3.grau parte do 

corpo NE 

 
2 

 
R$ 6.237,78 

 
12 

 
R$ 11.330,16 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados 

Tipo 1a 

 
T302 

T30.2 Queim de 

2.grau parte do 

corpo NE 

 
77 

 
R$ 240.154,53 

 
28 

 
R$ 18.883,60 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T303 

T30.3 Queim de 

3.grau parte do 

corpo NE 

 
94 

 
R$ 293.175,66 

 
41 

 
R$ 18.883,60 

Belo Horizonte 0026921 Hospital João Centro De T202 T20.2 Queim de 0 R$ 0,00 40 R$ 18.883,60 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

18 

 

 

 
  XXIII Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 2.grau da cabeca e 

do pescoço 

    

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T212 

 

T21.2 Queim de 

2.grau do tronco 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
23 

 
R$ 18.883,60 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T213 

 

T21.3 Queim de 

3.grau do tronco 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
8 

 
R$ 7.553,44 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T232 

T23.2 Queim de 

2.grau do punho e 

da mao 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
19 

 
R$ 17.939,42 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T242 

T24.2 Queim 
2.grau quadr 
membr inf exc 

tornoz pe 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
20 

 
R$ 18.883,60 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 

Tratamento De 
Queimados 

Tipo 1a 

 
T252 

T25.2 Queim de 

2.grau do tornozelo 

e do pe 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
6 

 
R$ 5.665,08 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados 

Tipo 1a 

 
T302 

T30.2 Queim de 

2.grau parte do 

corpo NE 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
289 

 
R$ 18.883,60 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T303 

T30.3 Queim de 

3.grau parte do 

corpo NE 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
103 

 
R$ 18.883,60 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T302 

T30.2 Queim de 

2.grau parte do 

corpo NE 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
20 

 
R$ 18.883,60 

 

Belo Horizonte 
 

0026921 
Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 

 

T303 
T30.3 Queim de 
3.grau parte do 

corpo NE 

 

0 
 

R$ 0,00 
 

31 
 

R$ 18.883,60 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

19 

 

 

 
   Tipo 1a       

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T232 

T23.2 Queim de 

2.grau do punho e 

da mao 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
5 

 
R$ 4.720,90 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T302 

T30.2 Queim de 

2.grau parte do 

corpo NE 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
44 

 
R$ 18.883,60 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 

Tratamento De 
Queimados 

Tipo 1a 

 
T212 

 

T21.2 Queim de 

2.grau do tronco 

 
7 

 
R$ 21.832,23 

 
21 

 
R$ 18.883,60 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T302 

T30.2 Queim de 

2.grau parte do 

corpo NE 

 
7 

 
R$ 21.832,23 

 
11 

 
R$ 10.385,98 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T303 

T30.3 Queim de 

3.grau parte do 

corpo NE 

 
3 

 
R$ 9.356,67 

 
19 

 
R$ 17.939,42 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T232 

T23.2 Queim de 

2.grau do punho e 

da mao 

 
8 

 
R$ 24.951,12 

 
1 

 
R$ 944,18 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T302 

T30.2 Queim de 

2.grau parte do 

corpo NE 

 
71 

 
R$ 221.441,19 

 
53 

 
R$ 18.883,60 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados 

Tipo 1a 

 
T303 

T30.3 Queim de 

3.grau parte do 

corpo NE 

 
25 

 
R$ 77.972,25 

 
10 

 
R$ 9.441,80 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T302 

T30.2 Queim de 

2.grau parte do 

corpo NE 

 
2 

 
R$ 6.237,78 

 
23 

 
R$ 18.883,60 

Belo Horizonte 0026921 Hospital João Centro De T202 T20.2 Queim de 0 R$ 0,00 42 R$ 18.883,60 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

20 

 

 

 
  XXIII Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 2.grau da cabeca e 

do pescoço 

    

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T212 

 

T21.2 Queim de 

2.grau do tronco 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
52 

 
R$ 18.883,60 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T213 

 

T21.3 Queim de 

3.grau do tronco 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
43 

 
R$ 18.883,60 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T223 

T22.3 Queim 
3.grau ombro 
membr sup exc 
punho e mao 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
50 

 
R$ 18.883,60 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T232 

T23.2 Queim de 

2.grau do punho e 

da mao 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
41 

 
R$ 18.883,60 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 

Tratamento De 
Queimados 

Tipo 1a 

 
T253 

T25.3 Queim de 

3.grau do tornozelo 

e do pe 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
8 

 
R$ 7.553,44 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados 

Tipo 1a 

 
T302 

T30.2 Queim de 

2.grau parte do 

corpo NE 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
212 

 
R$ 18.883,60 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T303 

T30.3 Queim de 

3.grau parte do 

corpo NE 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
24 

 
R$ 18.883,60 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T303 

T30.3 Queim de 

3.grau parte do 

corpo NE 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
57 

 
R$ 18.883,60 

 

Belo Horizonte 
 

0026921 
Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 

 

T212 
T21.2 Queim de 

2.grau do tronco 

 

0 
 

R$ 0,00 
 

23 
 

R$ 18.883,60 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

21 

 

 

 
   Tipo 1a       

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T232 

T23.2 Queim de 

2.grau do punho e 

da mao 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
19 

 
R$ 17.939,42 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T302 

T30.2 Queim de 

2.grau parte do 

corpo NE 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
1 

 
R$ 944,18 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 

Tratamento De 
Queimados 

Tipo 1a 

 
T302 

T30.2 Queim de 

2.grau parte do 

corpo NE 

 
44 

 
R$ 137.231,16 

 
4 

 
R$ 3.776,72 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T303 

T30.3 Queim de 

3.grau parte do 

corpo NE 

 
12 

 
R$ 37.426,68 

 
11 

 
R$ 10.385,98 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T302 

T30.2 Queim de 

2.grau parte do 

corpo NE 

 
4 

 
R$ 12.475,56 

 
8 

 
R$ 7.553,44 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T212 

 

T21.2 Queim de 

2.grau do tronco 

 
27 

 
R$ 84.210,03 

 
21 

 
R$ 18.883,60 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T223 

T22.3 Queim 
3.grau ombro 
membr sup exc 
punho e mao 

 
9 

 
R$ 28.070,01 

 
4 

 
R$ 3.776,72 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados 

Tipo 1a 

 
T302 

T30.2 Queim de 

2.grau parte do 

corpo NE 

 
96 

 
R$ 299.413,44 

 
36 

 
R$ 18.883,60 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T212 

 

T21.2 Queim de 

2.grau do tronco 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
36 

 
R$ 18.883,60 

Belo Horizonte 0026921 Hospital João Centro De T213 T21.3 Queim de 0 R$ 0,00 1 R$ 944,18 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

22 

 

 

 
  XXIII Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1ª 

 3.grau do tronco     

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T223 

T22.3 Queim 
3.grau ombro 
membr sup exc 
punho e mao 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
22 

 
R$ 18.883,60 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T232 

T23.2 Queim de 

2.grau do punho e 

da mao 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
39 

 
R$ 18.883,60 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T233 

T23.3 Queim de 

3.grau do punho e 

da mao 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
15 

 
R$ 14.162,70 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T252 

T25.2 Queim de 

2.grau do tornozelo 

e do pe 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
15 

 
R$ 14.162,70 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 

Tratamento De 
Queimados 

Tipo 1a 

 
T292 

T29.2 Queim mult 

s/menc queim 

ultrapass 2.grau 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
36 

 
R$ 18.883,60 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados 

Tipo 1a 

 
T293 

T29.3 Queim mult 

menc ao menos 

uma queim de 

3.grau 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
1 

 
R$ 944,18 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T302 

T30.2 Queim de 

2.grau parte do 

corpo NE 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
140 

 
R$ 18.883,60 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T303 

T30.3 Queim de 

3.grau parte do 

corpo NE 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
67 

 
R$ 18.883,60 

 

Belo Horizonte 
 

0026921 
Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 

 

T303 
T30.3 Queim de 
3.grau parte do 

corpo NE 

 

0 
 

R$ 0,00 
 

19 
 

R$ 17.939,42 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

23 

 

 

 
   Tipo 1a       

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T293 

T29.3 Queim mult 
menc ao menos 
uma queim de 

3.grau 

 
4 

 
R$ 12.475,56 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T302 

T30.2 Queim de 

2.grau parte do 

corpo NE 

 
1 

 
R$ 3.118,89 

 
5 

 
R$ 4.720,90 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 

Tratamento De 
Queimados 

Tipo 1a 

 
T303 

T30.3 Queim de 

3.grau parte do 

corpo NE 

 
2 

 
R$ 6.237,78 

 
6 

 
R$ 5.665,08 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T303 

T30.3 Queim de 

3.grau parte do 

corpo NE 

 
20 

 
R$ 62.377,80 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T212 

 

T21.2 Queim de 

2.grau do tronco 

 
1 

 
R$ 3.118,89 

 
13 

 
R$ 12.274,34 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T213 

 

T21.3 Queim de 

3.grau do tronco 

 
13 

 
R$ 40.545,57 

 
1 

 
R$ 944,18 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T232 

T23.2 Queim de 

2.grau do punho e 

da mao 

 
18 

 
R$ 56.140,02 

 
2 

 
R$ 1.888,36 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados 

Tipo 1a 

 
T302 

T30.2 Queim de 

2.grau parte do 

corpo NE 

 
95 

 
R$ 296.294,55 

 
37 

 
R$ 18.883,60 

 
Belo Horizonte 

 
0026921 

 

Hospital João 

XXIII 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1a 

 
T303 

T30.3 Queim de 

3.grau parte do 

corpo NE 

 
10 

 
R$ 31.188,90 

 
27 

 
R$ 18.883,60 

Caratinga 6697054 CASU Irmã Centro De T252 T25.2 Queim de 4 R$ 7.485,32 1 R$ 566,51 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

24 

 

 

 
  Denise Caratinga Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 2.grau do tornozelo 

e do pe 

    

 
Caratinga 

 
6697054 

 

CASU Irmã 

Denise Caratinga 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T203 

T20.3 Queim de 

3.grau da cabeca e 

pescoço 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
24 

 
R$ 11.330,20 

 
Caratinga 

 
6697054 

 

CASU Irmã 

Denise Caratinga 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T292 

T29.2 Queim mult 

s/menc queim 

ultrapass 2.grau 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
3 

 
R$ 1.699,53 

 
Caratinga 

 
6697054 

 

CASU Irmã 

Denise Caratinga 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T303 

T30.3 Queim de 

3.grau parte do 

corpo NE 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
14 

 
R$ 7.931,14 

 
Caratinga 

 
6697054 

 

CASU Irmã 

Denise Caratinga 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T292 

T29.2 Queim mult 

s/menc queim 

ultrapass 2.grau 

 
5 

 
R$ 9.356,65 

 
2 

 
R$ 1.133,02 

 
Caratinga 

 
6697054 

 

CASU Irmã 

Denise Caratinga 

Centro De 

Tratamento De 
Queimados 

Tipo 2 

 
T293 

T29.3 Queim mult 

menc ao menos 
uma queim de 

3.grau 

 
14 

 
R$ 26.198,62 

 
5 

 
R$ 2.832,55 

 
Caratinga 

 
6697054 

 

CASU Irmã 

Denise Caratinga 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados 

Tipo 2 

 
T243 

T24.3 Queim 

3.grau quadr 

membr inf exc 

tornoz pe 

 
3 

 
R$ 5.613,99 

 
1 

 
R$ 566,51 

 
Caratinga 

 
6697054 

 

CASU Irmã 

Denise Caratinga 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T292 

T29.2 Queim mult 

s/menc queim 

ultrapass 2.grau 

 
4 

 
R$ 7.485,32 

 
9 

 
R$ 5.098,59 

 
Diamantina 

 
2135132 

 

Santa Casa de 

Caridade 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T293 

T29.3 Queim mult 
menc ao menos 
uma queim de 

3.grau 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
1 

 
R$ 566,51 

 

Diamantina 
 

2135132 
Santa Casa de 

Caridade 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 

 

T293 
T29.3 Queim mult 
menc ao menos 
uma queim de 

 

37 
 

R$ 69.239,21 
 

5 
 

R$ 2.832,55 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

25 

 

 

 
   Tipo 2  3.grau     

 
Diamantina 

 
2135132 

 

Santa Casa de 

Caridade 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T242 

T24.2 Queim 
2.grau quadr 
membr inf exc 

tornoz pe 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
2 

 
R$ 1.133,02 

 

Diamantina 

 

2761203 

Hospital de 
Nossa Senhora 

da Saúde de 
Diamantina 

(CTQ Pediátrico) 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados 

Tipo 2 

 

T233 

 

T23.3 Queim de 

3.grau do punho e 

da mao 

 

0 

 

R$ 0,00 

 

2 

 

R$ 1.133,02 

 
Itajubá 

 
2208857 

Hospital de 

Clínicas de 

Itajubá 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T203 

T20.3 Queim de 

3.grau da cabeca e 

pescoço 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
1 

 
R$ 566,51 

 
Itajubá 

 
2208857 

Hospital de 

Clínicas de 

Itajubá 

Centro De 

Tratamento De 
Queimados 

Tipo 2 

 
T292 

T29.2 Queim mult 

s/menc queim 

ultrapass 2.grau 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
2 

 
R$ 1.133,02 

 
Itajubá 

 
2208857 

Hospital de 

Clínicas de 

Itajubá 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T203 

T20.3 Queim de 

3.grau da cabeca e 

pescoço 

 
13 

 
R$ 24.327,29 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
Itajubá 

 
2208857 

Hospital de 

Clínicas de 

Itajubá 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T203 

T20.3 Queim de 

3.grau da cabeca e 

pescoço 

 
11 

 
R$ 20.584,63 

 
4 

 
R$ 2.266,04 

 
Montes Claros 

 
2149990 

Hospital Santa 

Casa de Montes 

Claros 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T212 

 

T21.2 Queim de 

2.grau do tronco 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
8 

 
R$ 4.532,08 

 
Montes Claros 

 
2149990 

Hospital Santa 

Casa de Montes 

Claros 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T302 

T30.2 Queim de 

2.grau parte do 

corpo NE 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
31 

 
R$ 11.330,20 

 
Montes Claros 

 
2149990 

Hospital Santa 

Casa de Montes 

Claros 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T212 

 

T21.2 Queim de 

2.grau do tronco 

 
5 

 
R$ 9.356,65 

 
2 

 
R$ 1.133,02 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

26 

 

 

 

 
Montes Claros 

 
2149990 

Hospital Santa 

Casa de Montes 

Claros 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T302 

T30.2 Queim de 

2.grau parte do 

corpo NE 

 
24 

 
R$ 44.911,92 

 
5 

 
R$ 2.832,55 

 
Montes Claros 

 
2149990 

Hospital Santa 

Casa de Montes 

Claros 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T303 

T30.3 Queim de 

3.grau parte do 

corpo NE 

 
6 

 
R$ 11.227,98 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
Montes Claros 

 
2149990 

Hospital Santa 

Casa de Montes 

Claros 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T212 

 

T21.2 Queim de 

2.grau do tronco 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
2 

 
R$ 1.133,02 

 
Montes Claros 

 
2149990 

Hospital Santa 

Casa de Montes 

Claros 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T302 

T30.2 Queim de 

2.grau parte do 

corpo NE 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
11 

 
R$ 6.231,61 

 
Montes Claros 

 
2149990 

Hospital Santa 

Casa de Montes 

Claros 

Centro De 

Tratamento De 
Queimados 

Tipo 2 

 
T302 

T30.2 Queim de 

2.grau parte do 

corpo NE 

 
13 

 
R$ 24.327,29 

 
1 

 
R$ 566,51 

 
Montes Claros 

 
2149990 

Hospital Santa 

Casa de Montes 

Claros 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T203 

T20.3 Queim de 

3.grau da cabeca e 

pescoço 

 
6 

 
R$ 11.227,98 

 
10 

 
R$ 5.665,10 

 
Montes Claros 

 
2149990 

Hospital Santa 

Casa de Montes 

Claros 

Centro De 

Tratamento De 
Queimados 

Tipo 2 

 
T212 

 

T21.2 Queim de 

2.grau do tronco 

 
36 

 
R$ 67.367,88 

 
13 

 
R$ 7.364,63 

 
Montes Claros 

 
2149990 

Hospital Santa 

Casa de Montes 

Claros 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T233 

T23.3 Queim de 

3.grau do punho e 

da mao 

 
6 

 
R$ 11.227,98 

 
6 

 
R$ 3.399,06 

 
Montes Claros 

 
2149990 

Hospital Santa 

Casa de Montes 

Claros 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T302 

T30.2 Queim de 

2.grau parte do 

corpo NE 

 
17 

 
R$ 31.812,61 

 
10 

 
R$ 5.665,10 

Montes Claros 2149990 
Hospital Santa 

Casa de Montes 
Centro De 

Tratamento De 
T203 

T20.3 Queim de 
3.grau da cabeca e 

0 R$ 0,00 14 R$ 7.931,14 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

27 

 

 

 
  Claros Queimados 

Tipo 2 
 pescoco     

 
Montes Claros 

 
2149990 

Hospital Santa 

Casa de Montes 

Claros 

Centro De 

Tratamento De 
Queimados 

Tipo 2 

 
T302 

T30.2 Queim de 

2.grau parte do 

corpo NE 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
21 

 
R$ 11.330,20 

 
Montes Claros 

 
2149990 

Hospital Santa 

Casa de Montes 

Claros 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T303 

T30.3 Queim de 

3.grau parte do 

corpo NE 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
5 

 
R$ 2.832,55 

 
Montes Claros 

 
2149990 

Hospital Santa 

Casa de Montes 

Claros 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados 

Tipo 2 

 
T303 

T30.3 Queim de 

3.grau parte do 

corpo NE 

 
11 

 
R$ 20.584,63 

 
1 

 
R$ 566,51 

 
Montes Claros 

 
2149990 

Hospital Santa 

Casa de Montes 

Claros 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T212 

 

T21.2 Queim de 

2.grau do tronco 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
1 

 
R$ 566,51 

 
Montes Claros 

 
2149990 

Hospital Santa 

Casa de Montes 

Claros 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T303 

T30.3 Queim de 

3.grau parte do 

corpo NE 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
3 

 
R$ 1.699,53 

 
Montes Claros 

 
2149990 

Hospital Santa 

Casa de Montes 

Claros 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T212 

 

T21.2 Queim de 

2.grau do tronco 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
5 

 
R$ 2.832,55 

 
Montes Claros 

 
2149990 

Hospital Santa 

Casa de Montes 

Claros 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T303 

T30.3 Queim de 

3.grau parte do 

corpo NE 

 
14 

 
R$ 26.198,62 

 
2 

 
R$ 1.133,02 

 
Montes Claros 

 
2149990 

Hospital Santa 

Casa de Montes 

Claros 

Centro De 

Tratamento De 
Queimados 

Tipo 2 

 
T203 

T20.3 Queim de 

3.grau da cabeca e 

pescoço 

 
9 

 
R$ 16.841,97 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
Montes Claros 

 
2149990 

Hospital Santa 

Casa de Montes 

Claros 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T213 

 

T21.3 Queim de 

3.grau do tronco 

 
3 

 
R$ 5.613,99 

 
1 

 
R$ 566,51 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

28 

 

 

 

 
Montes Claros 

 
2149990 

Hospital Santa 

Casa de Montes 

Claros 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T302 

T30.2 Queim de 

2.grau parte do 

corpo NE 

 
11 

 
R$ 20.584,63 

 
1 

 
R$ 566,51 

 
Pará de Minas 

 
2206064 

Hospital Nossa 

Senhora da 

Conceição 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T202 

T20.2 Queim de 

2.grau da cabeca e 

do pescoco 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
2 

 
R$ 1.133,02 

 
Pará de Minas 

 
2206064 

Hospital Nossa 

Senhora da 

Conceição 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T233 

T23.3 Queim de 

3.grau do punho e 

da mao 

 
3 

 
R$ 5.613,99 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
Pará de Minas 

 
2206064 

Hospital Nossa 

Senhora da 

Conceição 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T202 

T20.2 Queim de 

2.grau da cabeca e 

do pescoco 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
16 

 
R$ 9.064,16 

 
Pará de Minas 

 
2206064 

Hospital Nossa 

Senhora da 

Conceição 

Centro De 

Tratamento De 
Queimados 

Tipo 2 

 
T202 

T20.2 Queim de 

2.grau da cabeca e 

do pescoco 

 
14 

 
R$ 26.198,62 

 
2 

 
R$ 1.133,02 

 
Pará de Minas 

 
2206064 

Hospital Nossa 

Senhora da 

Conceição 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T203 

T20.3 Queim de 

3.grau da cabeca e 

pescoço 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
3 

 
R$ 1.699,53 

 
Pará de Minas 

 
2206064 

Hospital Nossa 

Senhora da 

Conceição 

Centro De 

Tratamento De 
Queimados 

Tipo 2 

 
T213 

 

T21.3 Queim de 

3.grau do tronco 

 
3 

 
R$ 5.613,99 

 
4 

 
R$ 2.266,04 

 
Pará de Minas 

 
2206064 

Hospital Nossa 

Senhora da 

Conceição 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T222 

T22.2 Queim 
2.grau ombro 
membr sup exc 
punho e mao 

 
3 

 
R$ 5.613,99 

 
1 

 
R$ 566,51 

 
Pará de Minas 

 
2206064 

Hospital Nossa 

Senhora da 

Conceição 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T202 

T20.2 Queim de 

2.grau da cabeca e 

do pescoco 

 
5 

 
R$ 9.356,65 

 
2 

 
R$ 1.133,02 

Pará de Minas 2206064 
Hospital Nossa 

Senhora da 
Centro De 

Tratamento De 
T203 

T20.3 Queim de 
3.grau da cabeca e 

7 R$ 13.099,31 2 R$ 1.133,02 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

29 

 

 

 
  Conceição Queimados 

Tipo 2 
 pescoco     

 
Pará de Minas 

 
2206064 

Hospital Nossa 

Senhora da 

Conceição 

Centro De 

Tratamento De 
Queimados 

Tipo 2 

 
T206 

T20.6 Corrosao de 

2.grau cabeca e 

pescoço 

 
15 

 
R$ 28.069,95 

 
4 

 
R$ 2.266,04 

 
Pará de Minas 

 
2206064 

Hospital Nossa 

Senhora da 

Conceição 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T303 

T30.3 Queim de 

3.grau parte do 

corpo NE 

 
3 

 
R$ 5.613,99 

 
2 

 
R$ 1.133,02 

 
Pará de Minas 

 
2206064 

Hospital Nossa 

Senhora da 

Conceição 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados 

Tipo 2 

 
T202 

T20.2 Queim de 

2.grau da cabeca e 

do pescoco 

 
14 

 
R$ 26.198,62 

 
1 

 
R$ 566,51 

 
Pará de Minas 

 
2206064 

Hospital Nossa 

Senhora da 

Conceição 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T293 

T29.3 Queim mult 
menc ao menos 
uma queim de 

3.grau 

 
5 

 
R$ 9.356,65 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
Patos de Minas 

 
2726726 

Hospital 

Regional 

Antônio Dias 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T222 

T22.2 Queim 
2.grau ombro 
membr sup exc 
punho e mao 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
13 

 
R$ 7.364,63 

 
Patos de Minas 

 
2726726 

Hospital 

Regional 

Antônio Dias 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T212 

 

T21.2 Queim de 

2.grau do tronco 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
2 

 
R$ 1.133,02 

 
Patos de Minas 

 
2726726 

Hospital 

Regional 

Antônio Dias 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T212 

 

T21.2 Queim de 

2.grau do tronco 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
8 

 
R$ 4.532,08 

 
Pirapora 

 
2119528 

Hospital Dr. 

Moises 

Magalhaes Freire 

Centro De 

Tratamento De 
Queimados 

Tipo 2 

 
T213 

 

T21.3 Queim de 

3.grau do tronco 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
3 

 
R$ 1.699,53 

 

Poços de 

Caldas 

 
2129469 

 

Santa Casa de 

Poços de Caldas 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T203 

T20.3 Queim de 

3.grau da cabeca e 

pescoço 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
7 

 
R$ 3.965,57 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

30 

 

 

 
 

Poços de 

Caldas 

 
2129469 

 

Santa Casa de 

Poços de Caldas 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T222 

T22.2 Queim 
2.grau ombro 
membr sup exc 
punho e mao 

 
7 

 
R$ 13.099,31 

 
2 

 
R$ 1.133,02 

 

Poços de 

Caldas 

 
2129469 

 

Santa Casa de 

Poços de Caldas 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T303 

T30.3 Queim de 

3.grau parte do 

corpo NE 

 
19 

 
R$ 35.555,27 

 
0 

 
R$ 0,00 

 

Poços de 

Caldas 

 
2129469 

 

Santa Casa de 

Poços de Caldas 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T252 

T25.2 Queim de 

2.grau do tornozelo 

e do pe 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
7 

 
R$ 3.965,57 

 

Poços de 

Caldas 

 
2129469 

 

Santa Casa de 

Poços de Caldas 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T253 

T25.3 Queim de 

3.grau do tornozelo 

e do pe 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
21 

 
R$ 11.330,20 

 

Poços de 

Caldas 

 
2129469 

 

Santa Casa de 

Poços de Caldas 

Centro De 

Tratamento De 
Queimados 

Tipo 2 

 
T302 

T30.2 Queim de 

2.grau parte do 

corpo NE 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
7 

 
R$ 3.965,57 

 

Poços de 

Caldas 

 
2129469 

 

Santa Casa de 

Poços de Caldas 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T203 

T20.3 Queim de 

3.grau da cabeca e 

pescoço 

 
22 

 
R$ 41.169,26 

 
0 

 
R$ 0,00 

 

Poços de 

Caldas 

 
2129469 

 

Santa Casa de 

Poços de Caldas 

Centro De 

Tratamento De 
Queimados 

Tipo 2 

 
T293 

T29.3 Queim mult 

menc ao menos 
uma queim de 

3.grau 

 
7 

 
R$ 13.099,31 

 
0 

 
R$ 0,00 

 

Poços de 

Caldas 

 
2129469 

 

Santa Casa de 

Poços de Caldas 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T303 

T30.3 Queim de 

3.grau parte do 

corpo NE 

 
5 

 
R$ 9.356,65 

 
0 

 
R$ 0,00 

 

Poços de 

Caldas 

 
2129469 

 

Santa Casa de 

Poços de Caldas 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T242 

T24.2 Queim 
2.grau quadr 
membr inf exc 

tornoz pe 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
14 

 
R$ 7.931,14 

Poços de 
Caldas 

2129469 
Santa Casa de 

Poços de Caldas 
Centro De 

Tratamento De 
T292 

T29.2 Queim mult 
s/menc queim 

4 R$ 7.485,32 3 R$ 1.699,53 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

31 

 

 

 
   Queimados 

Tipo 2 
 ultrapass 2.grau     

 
Pouso Alegre 

 
2127989 

Hospital Das 

Clin. Samuel 
Libânio Pouso 

Alegre 

Centro De 

Tratamento De 
Queimados 

Tipo 2 

 
T223 

T22.3 Queim 

3.grau ombro 
membr sup exc 
punho e mao 

 
21 

 
R$ 39.297,93 

 
10 

 
R$ 5.665,10 

 
Pouso Alegre 

 
2127989 

Hospital Das 
Clin. Samuel 
Libânio Pouso 

Alegre 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T303 

T30.3 Queim de 

3.grau parte do 

corpo NE 

 
3 

 
R$ 5.613,99 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
Pouso Alegre 

 
2127989 

Hospital Das 

Clin. Samuel 

Libânio Pouso 

Alegre 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados 

Tipo 2 

 
T202 

T20.2 Queim de 

2.grau da cabeca e 

do pescoco 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
22 

 
R$ 11.330,20 

 

São Sebastião 

do Paraíso 

 
2146525 

 

Santa Casa de 

Paraíso 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T202 

T20.2 Queim de 

2.grau da cabeca e 

do pescoco 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
11 

 
R$ 6.231,61 

 

São Sebastião 

do Paraíso 

 
2146525 

 

Santa Casa de 

Paraíso 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T242 

T24.2 Queim 
2.grau quadr 
membr inf exc 

tornoz pe 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
15 

 
R$ 8.497,65 

 

São Sebastião 

do Paraíso 

 
2146525 

 

Santa Casa de 

Paraíso 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T213 

 

T21.3 Queim de 

3.grau do tronco 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
4 

 
R$ 2.266,04 

 

São Sebastião 

do Paraíso 

 
2146525 

 

Santa Casa de 

Paraíso 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T242 

T24.2 Queim 
2.grau quadr 
membr inf exc 

tornoz pe 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
2 

 
R$ 1.133,02 

 

São Sebastião 

do Paraíso 

 
2146525 

 

Santa Casa de 

Paraíso 

Centro De 

Tratamento De 
Queimados 

Tipo 2 

 
T253 

T25.3 Queim de 

3.grau do tornozelo 

e do pe 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
4 

 
R$ 2.266,04 

 

São Sebastião 

do Paraíso 

 
2146525 

 

Santa Casa de 

Paraíso 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T202 

T20.2 Queim de 

2.grau da cabeca e 

do pescoco 

 
2 

 
R$ 3.742,66 

 
5 

 
R$ 2.832,55 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

32 

 

 

 
 

São Sebastião 

do Paraíso 

 
2146525 

 

Santa Casa de 

Paraíso 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T212 

 

T21.2 Queim de 

2.grau do tronco 

 
3 

 
R$ 5.613,99 

 
8 

 
R$ 4.532,08 

 

São Sebastião 

do Paraíso 

 
2146525 

 

Santa Casa de 

Paraíso 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T202 

T20.2 Queim de 

2.grau da cabeca e 

do pescoco 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
8 

 
R$ 4.532,08 

 

São Sebastião 

do Paraíso 

 
2146525 

 

Santa Casa de 

Paraíso 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T212 

 

T21.2 Queim de 

2.grau do tronco 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
10 

 
R$ 5.665,10 

 

São Sebastião 

do Paraíso 

 
2146525 

 

Santa Casa de 

Paraíso 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T302 

T30.2 Queim de 

2.grau parte do 

corpo NE 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
3 

 
R$ 1.699,53 

 

São Sebastião 

do Paraíso 

 
2146525 

 

Santa Casa de 

Paraíso 

Centro De 

Tratamento De 
Queimados 

Tipo 2 

 
T292 

T29.2 Queim mult 

s/menc queim 

ultrapass 2.grau 

 
12 

 
R$ 22.455,96 

 
5 

 
R$ 2.832,55 

 
Teófilo Otoni 

 
2208172 

 

Hospital Santa 

Rosália 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T202 

T20.2 Queim de 

2.grau da cabeca e 

do pescoco 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
31 

 
R$ 11.330,20 

 
Teófilo Otoni 

 
2208172 

 

Hospital Santa 

Rosália 

Centro De 

Tratamento De 
Queimados 

Tipo 2 

 
T213 

 

T21.3 Queim de 

3.grau do tronco 

 
21 

 
R$ 39.297,93 

 
14 

 
R$ 7.931,14 

 
Teófilo Otoni 

 
2208172 

 

Hospital Santa 

Rosália 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T212 

 

T21.2 Queim de 

2.grau do tronco 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
4 

 
R$ 2.266,04 

 
Teófilo Otoni 

 
2208172 

 

Hospital Santa 

Rosália 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T213 

 

T21.3 Queim de 

3.grau do tronco 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
15 

 
R$ 8.497,65 

Três Pontas 2139200 
Santa Casa de 
Misericórdia 

Centro De 
Tratamento De 

T303 
T30.3 Queim de 
3.grau parte do 

0 R$ 0,00 1 R$ 566,51 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

33 

 

 

 
  Hospital São 

Francisco de 
Assis 

Queimados 

Tipo 2 

 corpo NE     

 

Três Pontas 

 

2139200 

Santa Casa de 

Misericórdia 

Hospital São 

Francisco de 

Assis 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados 

Tipo 2 

 

T302 

 

T30.2 Queim de 

2.grau parte do 

corpo NE 

 

0 

 

R$ 0,00 

 

10 

 

R$ 5.665,10 

 

Três Pontas 

 

2139200 

Santa Casa de 

Misericórdia 

Hospital São 
Francisco de 

Assis 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados 

Tipo 2 

 

T222 

T22.2 Queim 

2.grau ombro 

membr sup exc 

punho e mao 

 

0 

 

R$ 0,00 

 

4 

 

R$ 2.266,04 

 
Uberaba 

 
2206595 

Hospital de 

Clínicas da 

UFTM 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T213 

 

T21.3 Queim de 
3.grau do tronco 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
2 

 
R$ 1.133,02 

 
Uberaba 

 
2206595 

Hospital de 

Clínicas da 

UFTM 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T292 

T29.2 Queim mult 

s/menc queim 

ultrapass 2.grau 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
5 

 
R$ 2.832,55 

 
Uberaba 

 
2206595 

Hospital de 

Clínicas da 

UFTM 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T212 

 

T21.2 Queim de 

2.grau do tronco 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
10 

 
R$ 5.665,10 

 
Uberaba 

 
2206595 

Hospital de 

Clínicas da 

UFTM 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T253 

T25.3 Queim de 

3.grau do tornozelo 

e do pe 

 
13 

 
R$ 24.327,29 

 
8 

 
R$ 4.532,08 

 
Uberaba 

 
2206595 

Hospital de 

Clínicas da 

UFTM 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T242 

T24.2 Queim 
2.grau quadr 
membr inf exc 

tornoz pe 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
4 

 
R$ 2.266,04 

 
Uberaba 

 
2206595 

Hospital de 

Clínicas da 

UFTM 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T292 

T29.2 Queim mult 

s/menc queim 

ultrapass 2.grau 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
3 

 
R$ 1.699,53 

Uberaba 2206595 Hospital de Centro De T212 T21.2 Queim de 15 R$ 28.069,95 7 R$ 3.965,57 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

34 

 

 

 
  Clínicas da 

UFTM 

Tratamento De 
Queimados 

Tipo 2 

 2.grau do tronco     

 
Uberaba 

 
2206595 

Hospital de 

Clínicas da 

UFTM 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T303 

T30.3 Queim de 

3.grau parte do 

corpo NE 

 
12 

 
R$ 22.455,96 

 
4 

 
R$ 2.266,04 

 
Uberaba 

 
2206595 

Hospital de 

Clínicas da 

UFTM 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T292 

T29.2 Queim mult 

s/menc queim 

ultrapass 2.grau 

 
9 

 
R$ 16.841,97 

 
17 

 
R$ 9.630,67 

 
Uberaba 

 
2206595 

Hospital de 

Clínicas da 

UFTM 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T302 

T30.2 Queim de 

2.grau parte do 

corpo NE 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
11 

 
R$ 6.231,61 

 
Uberaba 

 
2206595 

Hospital de 

Clínicas da 

UFTM 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T303 

T30.3 Queim de 

3.grau parte do 

corpo NE 

 
4 

 
R$ 7.485,32 

 
7 

 
R$ 3.965,57 

 
Uberaba 

 
2206595 

Hospital de 

Clínicas da 

UFTM 

Centro De 

Tratamento De 
Queimados 

Tipo 2 

 
T293 

T29.3 Queim mult 

menc ao menos 
uma queim de 

3.grau 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
11 

 
R$ 6.231,61 

 
Uberaba 

 
2206595 

Hospital de 

Clínicas da 

UFTM 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados 

Tipo 2 

 
T302 

T30.2 Queim de 

2.grau parte do 

corpo NE 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
3 

 
R$ 1.699,53 

 
Uberaba 

 
2206595 

Hospital de 

Clínicas da 

UFTM 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados 
Tipo 2 

 
T293 

T29.3 Queim mult 

menc ao menos 

uma queim de 
3.grau 

 
9 

 
R$ 16.841,97 

 
8 

 
R$ 4.532,08 

 
Uberlândia 

 
2146355 

Hospital de 

Clínicas de 

Uberlândia 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1b 

 
T243 

T24.3 Queim 
3.grau quadr 
membr inf exc 

tornoz pe 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
41 

 
R$ 14.162,80 

 

Uberlândia 
 

2146355 
Hospital de 
Clínicas de 
Uberlândia 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 

 

T293 
T29.3 Queim mult 
menc ao menos 
uma queim de 

 

0 
 

R$ 0,00 
 

30 
 

R$ 14.162,80 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

35 

 

 

 
   Tipo 1b  3.grau     

 
Uberlândia 

 
2146355 

Hospital de 

Clínicas de 

Uberlândia 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1b 

 
T302 

T30.2 Queim de 

2.grau parte do 

corpo NE 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
7 

 
R$ 4.956,98 

 
Uberlândia 

 
2146355 

Hospital de 

Clínicas de 

Uberlândia 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1b 

 
T303 

T30.3 Queim de 

3.grau parte do 

corpo NE 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
19 

 
R$ 13.454,66 

 
Uberlândia 

 
2146355 

Hospital de 

Clínicas de 

Uberlândia 

Centro De 

Tratamento De 
Queimados 

Tipo 1b 

 
T293 

T29.3 Queim mult 

menc ao menos 
uma queim de 

3.grau 

 
3 

 
R$ 7.017,51 

 
20 

 
R$ 14.162,80 

 
Uberlândia 

 
2146355 

Hospital de 

Clínicas de 

Uberlândia 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1b 

 
T302 

T30.2 Queim de 

2.grau parte do 

corpo NE 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
5 

 
R$ 3.540,70 

 
Uberlândia 

 
2146355 

Hospital de 

Clínicas de 

Uberlândia 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1b 

 
T212 

 

T21.2 Queim de 

2.grau do tronco 

 
10 

 
R$ 23.391,70 

 
1 

 
R$ 708,14 

 
Uberlândia 

 
2146355 

Hospital de 

Clínicas de 

Uberlândia 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1b 

 
T232 

T23.2 Queim de 

2.grau do punho e 

da mao 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
4 

 
R$ 2.832,56 

 
Uberlândia 

 
2146355 

Hospital de 

Clínicas de 

Uberlândia 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1b 

 
T302 

T30.2 Queim de 

2.grau parte do 

corpo NE 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
28 

 
R$ 14.162,80 

 
Uberlândia 

 
2146355 

Hospital de 

Clínicas de 

Uberlândia 

Centro De 

Tratamento De 

Queimados 

Tipo 1b 

 
T303 

T30.3 Queim de 

3.grau parte do 

corpo NE 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
4 

 
R$ 2.832,56 

 
Uberlândia 

 
2146355 

Hospital de 

Clínicas de 

Uberlândia 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1b 

 
T212 

 

T21.2 Queim de 

2.grau do tronco 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
24 

 
R$ 14.162,80 

Uberlândia 2146355 Hospital de Centro De T213 T21.3 Queim de 0 R$ 0,00 3 R$ 2.124,42 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

36 

 

 

 
  Clínicas de 

Uberlândia 

Tratamento De 
Queimados 

Tipo 1b 

 3.grau do tronco     

 
Uberlândia 

 
2146355 

Hospital de 

Clínicas de 

Uberlândia 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1b 

 
T232 

T23.2 Queim de 

2.grau do punho e 

da mao 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
8 

 
R$ 5.665,12 

 
Uberlândia 

 
2146355 

Hospital de 

Clínicas de 

Uberlândia 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1b 

 
T242 

T24.2 Queim 
2.grau quadr 
membr inf exc 

tornoz pe 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
12 

 
R$ 8.497,68 

 
Uberlândia 

 
2146355 

Hospital de 

Clínicas de 

Uberlândia 

Centro De 
Tratamento De 

Queimados 
Tipo 1b 

 
T302 

T30.2 Queim de 

2.grau parte do 

corpo NE 

 
0 

 
R$ 0,00 

 
36 

 
R$ 14.162,80 

Total Geral 1214 
R$ 

3.078.073,92 
3406 

R$ 

1.439.546,24 

 


